—1—

粤二医党〔2018〕66号

各科室（部、办、室）、研究所：

现将〘中共广东省第二人民医院党委关于召开巡视整改暨全

面彻底肃清李嘉、万庆良恶劣影响专题民主生活会的工作方案〙

印发给你们，请认真遵照执行。

中共广东省第二人民医院委员会

                             2018 年 8 月 23 日

 —2—

根据〘中共广东省卫生计生委党组关于召开巡视整改暨全面

彻底肃清李嘉、万庆良恶劣影响专题民主生活会的通知〙（粤卫

党函〔2018〕32 号）、〘2018 年广东省卫生计生委纪律教育学

习月活动实施方案〙（粤卫党发〔2018〕4 号）文件通知，为深

入贯彻落实习近平总书记关于巡视工作的重要讲话精神，高质量

完成巡视整改工作任务，结合之前部署的全面彻底肃清李嘉、万

庆良恶劣影响专题民主生活会和 2018 年纪律教育学习月活动

“加强党的政治建设、营造良好政治生态”主题要求，现就我院领

导班子召开巡视整改暨全面彻底肃清李嘉、万庆良恶劣影响专题

民主生活会制定如下工作方案。

一、会议主题

全面落实新时代党的建设总要求，聚焦党的政治建设，围绕

中央第十二巡视组反馈指出的突出问题，结合肃清李嘉、万庆良

恶劣影响和“三个决不允许”，认真查摆剖析、举一反三，认真开

展批评与自我批评；坚决破除“圈子文化”，严厉整治官商勾结；

进一步整治“四风”，强化作风建设；坚决落实“两个责任”，保持

惩治腐败高压态势；牢固树立以人民为中心的发展思想，整治发

生在群众身边的不正之风和腐败问题；推动整改任务落实，做好

巡视“后半篇文章”，以新担当新作为开创广东工作新局面，奋力

实现“四个走在全国前列”，确保习近平新时代中国特色社会主义

思想在广东大地落地生根、结出丰硕成果。

 —3—

二、会议时间、地点及人员安排

（一）会议时间

2018 年 8 月 24 日下午

（二）地点

3号楼2楼应急指挥中心

（三）参会人员

参会领导

黄  飞：组长 省卫生计生委党组副书记、副主任、直属机关党委

书记

汪洪滨：成员 省卫生计生委直属机关党委专职副书记、党办主任

朱  毅：成员 省卫生计生委直属机关党办主任科员

参会人员

田军章：院长、党委书记

李观明：党委副书记、副院长

黄位耀：副院长、党委委员

江艺跃：副院长、党委委员、纪委书记

温良庆：党委委员、总会计师（参加会议但不作发言）

黎  程：党委委员、院办主任（参加会议但不作发言）

张刚庆：党委委员、医教部主任（参加会议但不作发言）

列席人员

张晓莉：党办主任

李彩虹：人力资源部主任

蔡  伟：纪委副书记、监察室主任

三、会议议程

 —4—

1. 田军章同志通报民主生活会准备工作情况；

2. 田军章同志代表班子作对照检查发言；

3. 田军章同志作个人对照检查发言，其他班子成员逐一开展批评；

4. 其他班子成员依次作个人对照检查发言，班子成员逐一开展批

评；

5. 黄飞副主任讲话，点评民主生活会召开情况；

6. 田军章同志小结发言。

四、会议要求及安排

（一）落实会前学习，打牢思想基础。专题民主生活会前，

领导班子要坚持集体学习和个人自学相结合，深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，学习习近平

总书记在十九届中央纪委二次全会上的重要讲话精神，学习习近

平总书记关于巡视工作的重要讲话精神，学习中央第十二巡视组

向广东省反馈意见，学习〘中共广东省委关于坚决全面彻底肃清

李嘉、万庆良流毒影响的通知〙（粤委发电〔2018〕3 号）精神。

通过学习，教育党员领导干部牢固树立“四个意识”，坚定“四个

自信”，做到“五个必须”，把思想和行动统一到中央决策部署上

来，深刻认识做好巡视整改工作的极端重要性，深刻认识全面彻

底肃清李嘉、万庆良恶劣影响的极端重要性，严格遵守政治纪律

和政治规矩，严格执行新形势下党内政治生活的若干准则，旗帜

鲜明讲政治，坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党的核心

地位，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领

导，持之以恒正风肃纪、推动全面从严治党向纵深发展。

党委理论学习中心组专门安排时间，开展专题学习研讨，为开好

 —5—

专题民主生活会打牢思想基础。

（二）广泛征求意见，把问题意识植根在会中。院领导班子

成员分别于 4 月 18 日、19 日主持召开了本院党员、民主党派人

士、员工、患者等四个代表座谈会，广泛征求了各方面对领导班

子和班子成员在是否存在“四个意识”淡漠，是否存在李嘉、万庆

良恶劣影响，是否存在“好人主义”和“事不关己”思想，是否存在

圈子文化、码头文化，是否存在搞非组织活动和封建迷信活动，

是否存在违反中央八项规定精神等方面的问题。在此基础上，围

绕中央巡视组指出的突出问题和 2018 年纪律教育学习月活动

“加强党的政治建设、营造良好政治生态”主题要求，结合行政查

房、巡视整改清单、征求职能部门意见等方式，广泛征求意见建

议，以实事求是的态度将问题意识植根于会议的全过程。

（三）认真开展会前谈心活动，把问题谈开谈透。结合会前

征求的意见建议，领导班子联系具体分管的工作，围绕现在医院

的突出问题、深层次问题、自己的问题、对方的问题等开展一次

谈心谈话活动，一对一、面对面，既谈工作问题、也谈思想问题，

既谈自身差距、也提醒对方不足，坚持以诚相见、以心换心，消

除隔阂，达成共识，为开展批评与自我批评打好基础。

（四）深入查找问题。领导班子及班子成员围绕中央巡视组

指出的突出问题，结合肃清李嘉、万庆良恶劣影响和 2018 年纪

律教育学习月活动“加强党的政治建设、营造良好政治生态”主题

要求，以实事求是的态度和严、实、细的要求，进行对照检查。

1.对照中央巡视组反馈的意见，深入查找以下突出问题：一是学习

贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神不够

 —6—

到位，贯彻中央重大决策部署有待加强。学深悟透、融会贯通上有差距，

贯彻落实习近平总书记对广东的重要讲话精神与“四个走在全国前列”

还有差距。二是政治建设、思想建设有待加强，净化政治生态不够有力。

肃清李嘉、万庆良恶劣影响不彻底，“圈子文化”顽固存在，官商勾结问

题突出，落实意识形态工作责任制不到位。三是组织建设薄弱，选人用

人问题突出。四是作风建设不够扎实，违反中央八项规定精神问题时有

发生。有的领导干部不作为、不尽责，“四风”隐患犹存，享乐主义、奢

靡之风禁而不绝，一些领导干部存在特权思想和特权行为。五是纪律建

设不够严实，反腐败斗争压倒性态势还需进一步巩固发展。履行“两个

责任”不够到位，落实巡视巡察工作主体责任不够到位，一些重点领域

腐败问题依然易发多发，群众身边的不正之风和腐败问题突出。六是上

次巡视反馈的部分问题仍未整改到位。“裸官”仍有新增，“红包”礼金仍

然存在，公款旅游、公款打高尔夫球、转嫁公务接待费用、违规发放津

补贴等现象时有发生，文山会海问题反映依然集中，有点地区、部门仍

超职数配备干部。

2.根据粤委发电〔2018〕3 号文件要求，对照违反政治纪律和政治

规矩，与党中央离心离德，党性观念缺失，搞团团伙伙，拉小山头、搞

小圈子，违反中央八项规定精神，违背选人用人原则，违反廉洁纪律等

方面的深刻教训，认真查摆以下问题：（1）是否存在“四个意识”淡漠，

违反政治纪律和政治规矩；（2）是否存在李嘉、万庆良恶劣影响；（3）

是否存在“好人主义”和“事不关己”思想，对全面彻底肃清李嘉、万庆良

恶劣影响认识有偏差、反思不深刻、警示不到位；（4）是否存在圈子文

化、码头文化，搞小团伙、小山头、小圈子，拉帮结派，搞任人唯亲、

以人划线；（5）是否存在搞非组织活动和封建迷信活动，搞政商勾结，

 —7—

充当黑恶势力保护伞；（6）是否存在违反中央八项规定精神，讲排场、

摆阔气，信奉享乐主义、搞奢靡之风。

3.对特权思想和特权现象做出检查说明。领导班子及班子成员在

广泛征求意见，深入开展谈心谈话的基础上，对照党章，对照〘中

共中央政治局关于加强和维护党中央集中统一领导的若干规定〙

〘中共广东省委办公厅印发〖中央第十二巡视组关于巡视广东省

的反馈意见〗和〖关于中央第十二巡视组反馈意见整改落实工作

安排意见〗的通知〙（粤办发〔2018〕32 号）和粤委发电〔2018〕

3 号文件精神，联系反面典型，联系巡视巡察发现的问题，联系

本单位实际，坚持问题导向，真正把自己摆进去、把思想摆进去、

把工作摆进去，逐条查找梳理，找准存在的突出问题。

（五）认真撰写对照检查材料，触及矛盾根源。按照衡量尺子严、

查摆问题准、原因分析深、整改措施实的要求，领导班子成员认

真撰写自己的对照检查材料。党委书记亲自审阅把关班子成员的对照检

查材料，提出了具体的修改意见。对照检查材料都能结合院领导班子成

员分管工作的实际，深刻剖析问题的原因，真正把自己摆进去，重点突

出、内容实在，并提出了具体的整改措施。

（六）深入开展批评和自我批评。党委书记带头对照检查，

带头开展批评和自我批评，班子成员站在严肃党内政治生活、严

明政治纪律和政治规矩、净化政治生态的高度，对中央巡视组反

馈指出的突出问题以及对在政治上思想上组织上作风上全面彻

底肃清李嘉、万庆良恶劣影响作深刻反思，结合工作实际，把自

身存在的问题讲清楚，把问题根源讲透彻，把整改措施讲具体。

开展批评和自我批评要贯彻整风精神，做到实事求是、客观公正、

 —8—

襟怀坦白、开门见山。要坚决反对特权思想和特权现象，对接收

组织约谈函询涉及政治纪律和政治规矩、中央八项规定精神情况

的，特色是对中央巡视组反馈指出的领导干部违规配备专车和秘

书、异地交流后不转工资关系等问题要作出检查或说明，受到组

织处理处分的要作出深刻检查，说明整改情况。

（七）扎实抓好问题整改。领导班子及班子成员结合专题民

主生活会情况，按照粤办发〔2018〕32 号文要求，对查摆出来

的问题进行梳理，形成问题整改清单，切实抓好整改落实。要把

抓好巡视整改作为坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党的

核心地位，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统

一领导的政治要求和具体行动，把坚决全程彻底肃清李嘉、万庆

良恶劣影响作为营造广东风清气正政治生态的重要任务和具体

行动，切实净化政治生态，把全面从严治党要求贯彻到管党治党

全过程、落实到党的建设各方面。

（八）相关要求

1.专题民主生活会后，领导班子及成员针对查找出来的问题，

有针对性地提出整改方案和整改措施，形成领导班子和领导干部

个人整改清单，建立台账，限时进行整改。

2.专题民主生活会召开情况在会后 15 天内向委直属机关党委

报告，并在一定范围进行通报。领导班子和领导干部个人整改清

单，在一定范围公开，整改情况要接受党员、群众监督。

 —9—

  中共广东省第二人民医院委员会                      2018年8月23日印发

  校对：党  办  张晓莉                                        （共印3份）

	N_年
	W_文号
	Y_印发数量